
Ceļa karte pašvaldībām 

darbā ar ANO ilgtspējīgas 

attīstības mērķiem: 

secinājumi un ieteikumi pēc 

revīzijas

26.09.2023

.

Oskars Erdmanis, Baiba Bebre



Kāpēc revīzijā vērtējām tieši 
ilgtspējīgas attīstības mērķus?  



Īsi par ANO ilgtspējīgas attīstības 

mērķiem

Pieņemti 2015.gadā laika periodam līdz 

2030.gadam

17 mērķi, tiem pakārtoti 169 apakšmērķi un 

231 unikāli rādītāji

Ekonomiskās, sociālās un vides 

dimensiju līdzsvars

Nabadzības mazināšana un ilgtspējīga 

attīstība, ceļš uz labklājību un ekonomikas 

attīstību



❖ 2023. gads – mērķu ieviešanas perioda vidus

❖ Starptautiskā augstāko revīzijas iestāžu 

organizācija INTOSAI kā vienu no savām 

prioritātēm ir izvirzījusi ilgtspējīgas attīstības 

mērķu sasniegšanas veicināšanu

❖ Augstāko revīzijas iestāžu loma mērķu 

sasniegšanā – vērtēt to sasniegšanas pakāpi un 

priekšnoteikumus



Gatavība mērķu ieviešanai Mērķu sasniegšanas progress



• Izpratnes veicināšana par mērķiem un sabiedrības 
iesaiste

• Mērķu ietveršana attīstības plānošanas dokumentos

• Finansējuma piešķiršana mērķu īstenošanai

• Mērķu progresa uzraudzība - kur esam un ko varam 
uzlabot?

Pamatsoļi darbā ar ilgtspējīgas attīstības mērķiem



Izaicinājumi ceļā uz 
ilgtspējīgu attīstību



ANO 2023. gada jūlijā norāda, ka pasaule 

ir novirzījusies no ceļa, lai sasniegtu 

ilgtspējīgas attīstības mērķus līdz 2030. 

gadam – progresam nepieciešama 

mērķtiecīga valstu rīcība, skaidras 

rīcībpolitikas, investīciju plāni un 

partnerības



Latvijai aktuālo 

mērķu 

integrēšana 

attīstības 

plānošanā un 

budžetos

Regulāra 

progresa 

uzraudzība un 

nepieciešamo 

datu pieejamība

Ko vēl varam uzlabot līdz 2030. gadam?  

Koordinēta 

mērķu 

popularizēšana, 

sabiedrības 

iesaiste 



Pašvaldību loma
Ārvalstu un Latvijas pieredze



❖Pašvaldības ir pārvaldes līmenis, kas vislabāk 

var sasaistīt globālos mērķus ar vietējām 

kopienām

❖ANO ir aprēķinājusi, ka līdz pat 65% apakšmērķu 

nav iespējams sasniegt, neiesaistot pašvaldības

❖ Latvijā vismaz 53% no pašvaldību funkcijām ir 

saistītas ar IAM





❖ Vai pašvaldības vadība un darbinieki ir informēti par 

mērķiem?

❖ Vai ir skaidrs, kuru darbinieku kompetencē ietilpst 

darbs ar mērķiem? 

❖ Vai pašvaldības iedzīvotāji ir informēti par mērķiem, to 

nozīmi un darbībām, ko pašvaldība veic mērķu 

sasniegšanai?

❖ Vai pašvaldībā pastāv mehānismi, lai veicinātu dialogu 

un atbalstītu sabiedrības ieceres ilgtspējas jautājumos?

Ilgtspējīgas attīstības mērķu popularizēšana un 

sabiedrības iesaiste



Koordinēšana 

un sabiedrības 

iesaiste



❖Cik ļoti pašvaldības prioritātes, mērķi, rīcības 

virzieni jau saskan ar ilgtspējīgas attīstības 

apakšmērķiem?

❖Kuri ilgtspējīgas attīstības apakšmērķi ir prioritāri 

pašvaldībai?

❖Vai attīstības plānošanas dokumentos ir 

nepieciešami kādi pilnveidojumi/precizējumi?

❖Vai mērķu sasniegšanai tiek piešķirts finansējums? 

Mērķu integrēšana attīstības un budžeta plānošanas procesos



Koordinēšana 

un sabiedrības 

iesaiste



❖  Vai pašvaldībai ir pieejami ilgtspējīgas attīstības 

mērķu rādītājiem atbilstoši dati sava progresa 

mērīšanai?

❖Vai pašvaldība izmanto tai pieejamos datus sava 

attīstības progresa mērīšanai un datos balstītu 

lēmumu pieņemšanai?

Progresa uzraudzība



Koordinēšana 

un sabiedrības 

iesaiste





Koordinēšana 

un sabiedrības 

iesaiste



Pēc revīzijas
https://www.lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/vai-

latvija-ir-izveidoti-prieksnosacijumi-ano-ilgtspejigas-attistibas-merku-
sasniegsanai



Kartējums – pašvaldībām aktuālie IAM 



Ceļa karte darbā ar IAM



Ceļa karte darbā ar IAM



Paldies par uzmanību! Laiks jautājumiem un diskusijām!

Skanstes iela 50, Rīgā, LV-1013

Tālrunis: 67017500

E-pasts: lrvk@lrvk.gov.lv

FB/Twitter: @VKontrole


	Pirmais slaids
	Slide 1

	Teksti
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19
	Slide 20
	Slide 21
	Slide 22
	Slide 23
	Slide 24

	Noslēguma slaids
	Slide 25


